
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΜΕΡΙΜΝΑ-ΚΔΒΜ».

2 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣ-
ΠΟΝΔΙΑ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ «ΠΟΣΓΚΑΜΕΑ» και 
β) ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑ-
ΠΗΡΙΑ (Ε.Σ.Α.ΜΕ.Α).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/185/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κατάργη-
ση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Σύμης- Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκανήσου του 
Ν.Π.Δ.Δ ‘’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’» (Β’ 308).

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/150/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο»  
«Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-
φυλακείου Τήλου  - Μεταφορά της τοπικής του 
αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδε-
κανήσου» (Β’ 309).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77796/Κ6 (1)

     Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΜΕΡΙΜΝΑ-ΚΔΒΜ».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4154

42261

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.17 22:08:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42262 Τεύχος B’ 4154/17.07.2024

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Γενική 
Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον 
διακριτικό τίτλο «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ-ΚΔΒΜ», με κω-
δικό 202168085, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
33670/Κ6/24-03-2022 (Β’ 1512) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ ΕΤΕ-
ΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 38970/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/15.04.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΙΝ-
ΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα 
συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με 
κωδικό 202168085 και με τον διακριτικό τίτλο «ΙΝΣΤΙ-
ΤΟΥΤΟ ΜΕΡΙΜΝΑ-ΚΔΒΜ», με δομές στις διευθύνσεις:

1. Λ. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 272Α, Τ.Κ. 17343, ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ, (έδρα), με δυναμικότητα είκοσι δύο (22) άτομα, 
με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2. Λ. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 272Α, Τ.Κ. 17343, ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ, με δυναμικότητα είκοσι ένα (21) άτομα, με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 259 (2)

Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣ-
ΠΟΝΔΙΑ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟ-
ΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ «ΠΟΣΓΚΑΜΕΑ» 
και β) ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ (Ε.Σ.Α.ΜΕ.Α).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42263Τεύχος B’ 4154/17.07.2024

νόμου “Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα», (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίηση της από την υπό στοιχεία 51149/
20-5-23 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης “Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

14. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

15. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 7327/9-7-2024 έγ-
γραφό του.

16. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 έχει πραγ-
ματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντί-
δας (Β’ 22).

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΓΟΝΕΩΝ 
ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ «ΠΟΣΓΚΑ-
ΜΕΑ», με έδρα στην Ηλιούπολη,

β) ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗ-
ΡΙΑ «Ε.Σ.Α.ΜΕ.Α», με έδρα στην Ηλιούπολη.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΠΡ 1663/2442840 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/185/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κατάρ-
γηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Σύμης- Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκανήσου του 
Ν.Π.Δ.Δ ‘’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’» (Β’ 308).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της 
από 24.12.2019 ΠΝΠ (Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 
άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/185/15.01.2024 απόφα-
ση του ΔΣ του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 308): 
«Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Σύμης- Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκανήσου του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο».

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Εκχώρηση Αρμοδιότητας» 
(Β’ 1695/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2442840/09.07.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλειστικά τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42264 Τεύχος B’ 4154/17.07.2024

προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου Μόνου της υπό στοιχεία 
ΔΣ 267/185/15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο»: «Κατάργηση του Μη Ειδικού 
Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύμης - Μεταφορά της 
τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο 
Δωδεκανήσου του Ν.Π.Δ.Δ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’ 308) τροποποιούνται και αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Σύμης, μετά 
την παρέλευση της 14ης Νοεμβρίου 2024, καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη Ει-
δικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύμης, όπως αυτή 
ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας 
εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ. 4 του 
άρθρου 15 του ν. 4512/2018, από την 15η Νοεμβρίου 2024 
ημέρα Παρασκευή, στην τοπική αρμοδιότητα του Κτημα-
τολογικού Γραφείου Δωδεκανήσου, που η λειτουργία του 
ορίζεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 267/8/15.01.2024 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο (Β’ 239), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΠΡ 1628/2437216/04-07-2024 απόφαση Προέ-
δρου του ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 3952) 
και από την ίδια ημερομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά 
την παρ. 3 του άρθρου 15 αρμοδιότητες του Κτηματολο-
γικού Γραφείου Δωδεκανήσου.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Ι

      Αριθμ. ΠΡ 1681/2438893 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/150/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κα-
τάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-
φυλακείου Τήλου - Μεταφορά της τοπικής του 
αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Δω-
δεκανήσου» (Β’ 309).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της 

από 24.12.2019 ΠΝΠ (Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρ-
θρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 
του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/149/15.01.2024 απόφαση 
του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Κατάργηση του Μη 
Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Τήλου - Μεταφορά 
της τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γρα-
φείο Δωδεκανήσου» (Β’ 309).

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Εκχώρηση Αρμοδιότητας» 
(Β’ 1695/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2438893/10.07.2024 Εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου Μόνου της υπό στοιχεία 
ΔΣ 267/150/15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο»: «Κατάργηση του Μη Ειδικού 
Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Τήλου - Μεταφορά της 
τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο 
Δωδεκανήσου» (Β’ 309) τροποποιούνται και αντικαθί-
στανται ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Τήλου μετά 
την παρέλευση της 31ης Οκτωβρίου 2024 καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη 
Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Τήλου όπως 
αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται 
απευθείας εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ 
της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, από την 
1η Νοεμβρίου 2024 ημέρα Παρασκευή, στην τοπική 
αρμοδιότητα του Κτηματολογικού Γραφείου Δωδεκα-
νήσου, που η λειτουργία του ορίζεται σύμφωνα με την 
υπ’  αρ. 267/8/15.01.2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’  239), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΠΡ 1628/2437216/04-07-2024 απόφαση Προέδρου του 
ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 3952) και από 
την ίδια ημερομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά την 
παρ. 3 του άρθρου 15 αρμοδιότητες του Κτηματολογι-
κού Γραφείου Δωδεκανήσου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041541707240004*


